programa 2025, as dotações orçamentárias totalizando a importância de R$ 6.884.000,00 (seis mi-
lhões, oitocentos e oitenta e quatro reais).
Houve alteração nas dotações orçamentárias do Poder Legislativo tendo em vista o remanejamento 
durante sua execução orçamentária no valor de R$550.000,00(quinhentos e cinquenta mil reais), em 
favor  do  próprio  Poder  Legislativo,  não  alterando o  valor  total  global  do  orçamento, conforme 
demonstramos a seguir:

Data Diploma Recursos (+)Créditos 
Adicionais

Valor em R$

(-) 
Anulações  

Valor  em 
R$

26/02/2025 Decreto  nº

[...]

Material  Permanente,  para  abertura 
do processo de licitação dos móveis 

420.000,00 420.000,00

O  suprimento  proveniente  de  créditos  orçamentários  efetivamente  recebidos  da  Prefeitura 
Municipal da Estância Turística de Ibitinga foi de R$ 6.884.000,00 (seis milhões, oitocentos e oitenta 
e quatro mil reais), correspondeu a 100% do orçamento do Poder Legislativo.
A Receita Proveniente de Duodécimo obedeceu ao que estabelece o cronograma de execução men-
sal de desembolso, havendo, portanto, perfeito equilíbrio na execução orçamentária do Poder Legis-

[...]

Ltda, refere-se à administração no repasse do Valor do Vale Alimentação dos servidores deste Poder  
Legislativo, onde a cobrança da Taxa Administrativa atualmente é zero e a Transferência do Crédito 
ao Cartão Eletrônico de Vale Alimentação no valor atual de R$1.129,00(hum mil, cento e vinte e nove 
reais) a partir do mês de fevereiro/2025, para cada funcionário/servidor.
O exercício encerrou com um resultado econômico favorável, conforme demonstrado:

RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Receita Orçamentária

[...]

movimentados obedecem a disposições legais, regulamentos ou contratos.
Aqui encontramos os saldos de :

Caixa R$               0,00
Banco Conta Movimento R$  531.816,26
Aplicações Financeiras R$              0,00

A gestão financeira do exercício demonstra-se uma  disponibilidade existente no montante de R$ 
531.816,26(quinhentos e trinta e um mil, oitocentos e dezesseis  reais e vinte e seis centavos),  que 
serão  destinadas  ao  pagamento  dos  compromissos  em  curto  prazo,  conforme  espelha  a 
Demonstração do Restos a Pagar, conforme espelha a Demonstração da Divida Flutuante a seguir:

TITULOS SALDO 
ANTERIOR